ДОГОВОР №  __  Д-ОТ
Об оказании платных образовательных услуг
г. Мурманск                                                                                            «__» _________ 2023 года

Автономная некоммерческая организация дополнительного образования «Консультационно-методический центр охраны труда» (АНО ДО «КМ ЦОТ»), осуществляющая  образовательную   деятельность на основании выписки из реестра лицензий регистрационный номер Л035-01232-51/00279105 от 20.12.2022 г. в лице директора Лунгул Ольги Альбертовны, действующей  на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _____________________________________________________  (___________________________), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора _____________________, действующего(ей) на основании Устава, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя оказание услуг по дополнительным профессиональным образовательным программам технической направленности:

1. «Общие вопросы охраны труда и функционирование системы управления охраной труда»;

2.  «Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков»;

3. «Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной опасности»
в количестве  ___ (________) представителей(ля) организации Заказчика (Обучающихся) согласно приложению № 1 к договору.
Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу.

1.2. Срок освоения по каждой образовательной программе составляет 16 академических часов. Академический час устанавливается продолжительностью 45 минут.
1.3. Форма обучения – очно-заочная, с использованием дистанционных технологий.

1.4. Срок проведения обучения: с момента поступления средств на расчетный счет Исполнителя.
1.5. После освоения Обучающимся дополнительной профессиональной образовательной программы технической направленности и успешного прохождения итоговой аттестации выдаются удостоверения  установленного образца. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации документ не выдается, при этом деньги Заказчику не возвращаются.
1.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отказаться от оказания услуг при отсутствии согласия Обучающегося на обработку Исполнителем его персональных данных, проинформировав Заказчика не позднее дня начала занятий о невозможности оказания услуг Обучающимся ввиду его несогласия с обработкой Исполнителем его персональных данных.

2.1.4. Осуществлять обработку персональных данных (в объеме, необходимом для исполнения настоящего договора) Заказчика и Обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.1.5. В течении всего периода обучения Исполнитель оставляет за собой право на замену преподавателей, изменения в расписании (переносить дату и время проведения занятий с устным уведомление Заказчика и Обучающегося о данном обстоятельстве, сохраняя продолжительность обучения. Изменения в расписании доводится до Заказчика и Обучающегося.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 года №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей. Обучающиеся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной  профессиональной образовательной программы технической направленности.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом Исполнителя.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной  профессиональной образовательной программой технической направленности условия ее освоения.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.2.2. Представлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

-  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

- Обучаться в образовательной организации по дополнительной  профессиональной образовательной программе технической направленности с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.

- Дать согласие на обработку персональных данных;

- Своевременно предоставлять полную и достоверную информацию, необходимую для оказания услуг (в том числе при регистрации на сайте Исполнителя);
- Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость оказания услуг одной образовательной программы технической направленности для одного слушателя составляет 2190 (Две тысячи сто девяносто) рублей. Общая стоимость услуг по договору _____ (____________)  руб. 00 коп. Указанная сумма НДС не облагается, так как Исполнитель находится на упрощенной системе налогообложения согласно статьям 346.12 и 346.13 главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.2. Оплата услуг производится на условиях 100% предоплаты в десятидневный срок с момента выставления счета Исполнителя. Денежные средства перечисляются Заказчиком на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора
4.3. Оплата Заказчиком услуг Исполнителя в полном размере по действующему счету является подтверждением полного и безоговорочного приятия Заказчиком условий настоящего Договора, в соответствии с п. 1 ст. 433 и п. 3 ст.438 Гражданского кодекса Российской Федерации.
4.4. Услуги считаются оказанными Исполнителем, с момента предоставления доступа Обучающегося к электронной информационно-образовательной среде Исполнителя.
4.5. По окончании оказания услуг по настоящему Договору Исполнитель направляет Заказчику акт в двух экземплярах, выдает Обучающимся удостоверения установленного образца.

4.6. Заказчик в течение 5 календарных дней должен направить подписанный акт, либо мотивированный отказ от оказания услуг.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

·  невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

·  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по дополнительной  общеобразовательной программе технического направления обязанностей по добросовестному освоению такой программы и выполнению учебного плана,
5.5. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.7.  Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2.  При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными  профессиональной образовательными программами технической направленности (частью программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1.  Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2.  Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3.  Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3.  Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2.  Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3.  Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4.  Расторгнуть Договор.

6.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
VII. Конфиденциальность

7.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора.
7.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.

7.3. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия Сторон, независимо от причин прекращения действия настоящего договора.

7.4. Стороны не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации про поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законном порядке.
VIII. Разрешение споров

8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору Стороны несут  ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Одна Сторона по Договору (должник) обязана возместить другой Стороне Договора (кредитору) убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по Договору, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. При несоблюдении сроков выплат по настоящему Договору «Заказчик» выплачивает «Исполнителю» пеню в размере 0,2% (ноль целых две десятых процента) от суммы задолженности за каждый день просрочки в течение первых трех недель задержки и 0,5% (ноль целых пять десятых процента) от суммы задолженности за каждый последующий день просрочки.

8.4. В случае задержки выплат по Договору на срок свыше одного месяца «Исполнитель» имеет право досрочно, в одностороннем порядке, расторгнуть Договор, предварительно письменно уведомив «Заказчика» за 10 (десять) рабочих дней до расторжения. Договор считается расторгнутым с даты, указанной «Исполнителем» в письменном уведомлении.

8.5. «Заказчик» несет ответственность в полном объеме за ущерб, причиненный «Исполнителю», в результате судебных решений по искам третьих лиц за противоправные действия «Заказчика».

8.6. Уплата неустойки не освобождает «Заказчика» от выполнения обязательств по настоящему Договору.

8.7. Стороны Договора устанавливают претензионный порядок урегулирования споров и разногласий. Сторона Договора, считающая свои права и законные интересы нарушенными, обязана направить другой Стороне Договора претензию в письменном виде (срок ответа на претензию составляет 20 (двадцать) календарных дней с момента ее получения). В случае если спор и разногласия не будут урегулированы Сторонами Договора в претензионном порядке, любая из Сторон Договора вправе передать спор на рассмотрение в Арбитражный суд Мурманской области.
IX. Срок действия Договора

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее  31 декабря 2023г.
X. Заключительные положения

10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

10.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

10.3.  Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10.4.  Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
XI. Адреса и реквизиты сторон
	Заказчик:

Общество с ограниченной ответственностью «__________» (ООО «____________________»)
Юридический адрес: ___________________
Почтовый адрес: _______________________
Тел/ф.:_______________________________
ОГРН ________________________________
ИНН _________________________________
КПП _________________________________
Р/счет ________________________________
К/с __________________________________
БИК _________________________________
Директор
____________________   __________________
	Исполнитель:

Автономная некоммерческая организация

дополнительного образования

«Консультационно-методический

центр охраны труда»
Юридический адрес: 183010,

г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 13а

Почтовый адрес: 183010, г. Мурманск, ул.  Декабристов, д. 13а

Тел./ф.: (8815-2) 25-13-15; 25-13-08;

e-mail: kmcot@mail.ru

ОГРН 1085100000831

ИНН/КПП 5190193371/519001001

Р/счет 40703810932160000078  в  Филиале «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ» АО «АЛЬФА-БАНК»

К/счет 30101810600000000786

БИК 044030786
Директор

______________________ О.А. Лунгул

                      (подпись)                            (ФИО)                                                                        (подпись)                          (ФИО)

м.п.                                                                                   м.п.

Приложение № 1
к договору ___  Д-ОТ

 от __________ 2023г.
Список лиц, направляемых на обучение и ознакомленных с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся (слушателей), правами, обязанностями и ответственностью слушателей, дополнительной профессиональной образовательной программой технического направления и иными актами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности. (Постановление Правительства от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»)

	Ф.И.О., телефон, должность
	Программы обучения
	Подпись лица, направленного на обучение

	ФИО
Г.,

Тел.
Должность
	П. 46. А. «Общие вопросы охраны труда и функционирование системы управления охраной труда»;
П. 46. Б. «Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков»;

П. 46. В. «Безопасные методы и приемы выполнения работ повышенной опасности»

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Общество с ограниченной ответственностью «__________» (ООО «____________________»)
Юридический адрес: ___________________
Почтовый адрес: _______________________
Тел/ф.:_______________________________
ОГРН ________________________________
ИНН _________________________________
КПП _________________________________
Р/счет ________________________________
К/с __________________________________
БИК _________________________________

	Автономная некоммерческая организация

дополнительного образования

«Консультационно-методический  центр

охраны труда»

	Юридический адрес: 183010,

г. Мурманск, ул. Декабристов, д. 13а

Почтовый адрес: 183010, г. Мурманск, ул.  Декабристов, д. 13а

Тел./ф.: (8815-2) 25-13-15; 25-13-08;

e-mail: kmcot@mail.ru
сайт: www.kmcot.ru

ОГРН 1085100000831

ИНН/КПП 5190193371/519001001

Р/счет 40703810932160000078  в  Филиале "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"

К/счет 30101810600000000786

 БИК 044030786

	Директор

	Директор

	__________________
	 _________________________ О.А. Лунгул

м.п.                                                                                   м.п.

PAGE
2